Prefeitura Municipal de João Monlevade~·
ç.\OR
~V ()

~i •<$'

/~~_/ ~. ,-..;

.Q ~
i\\~ ,~

\ \)~\ IV3v,r<1'f)'

LEI Nº 1486/2000
DE 28 DE SETEMBRO DE 2000.

\ -
FIXA O SUBSÍDIO DO PREFEITO
MUNICIPAL, DO VICE-PREFEITO E DOS
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, PARA O
PERÍODO DE 2001 A 2004, E DÁ OVTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito
Municipal de João Monlevade, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - É fixado em R$ 7.000,00 (sete mil reais) o subsídio do
Prefeito Municipal de João Monlevade para vigorar no período de 2001 a 2004, a
ser pago, em parcela única, mensalmente.

Parágrafo único - O subsídio do Vice-Prefeito, pago mensalmente
em parcela única, para o período de que trata o caput deste artigo, é fixado em R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Art. 2º - O subsídio dos Secretários Municipais é fixado em parcela
única, no valor de R$ 2.263 ,00 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais), a ser
pago mensalmente.

Parágrafo único - Os Secretários Municipais perceberão o décimo
terceiro subsídio, por ocasião do pagamento do décimo terceiro salário dos
servidores municipais, no valor constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Os subsídios de que trata esta Lei serão re~justados por Lei
específica, na forma do art. 3 7, X, da Constituição Federal, respeitado o limite
previsto no inciso Xl, do artigo citado.

Art. 4º - Os agentes políticos, contemplados por esta Lei,
perceberão diárias, destinadas à cobertura de despesas com transporte,
alimentação e estada, a título de ressarcimento, nos casos de deslocamento do
Município e a serviço deste ou pela participação em evento relacionado ao
aperfeiçoamento do encargo . fa -

Rua Geral.do Miranda, 337 - Fone: 859.2000 - Fax: 851 .6213 - 852-6277 CEP.35930-027

JOÃO MONLEVADE MINAS GERAIS

,..

Prefeitura Municipal de João Monlevade

~~\ 1~~
\\

Art. 5º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta dos
orçamentos anuais da Prefeitura Municipal, nos exercícios de 200 J a 2004.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor em l º de janeiro de 2001 e
revoga as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE,
EM 28 DE SETEMBRO DE 2000.

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo aos 28 dias
do mês de setembro de 2000.

FRANCISCO ~T~NI DE BARROS
Assessor de Governo Interino

CllllRI IUllCIFll DE JOIO Mllilllll

Recebido em: fu ~ ...ill
As %:~ ha.

Ass.: l\1À/\ (( · b Qf\r-{).
·-----·------~-- ---- ..

Rua Geraldo Miranda, 337 - Fone: 859.2000 - Fax: 851.6213 - 852-6277 - CEP.35930-027

JOÃO MONLEVADE MINAS GERAIS